
２０１４年 ６月 

ＮＰＯ法人ＩＢＤネットワーク 

理事長 萩原 英司 

 
 

ＮＰＯ法人ＩＢＤネットワークへのご支援ご協力のお願い 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

私どもは北海道から沖縄までの全国の潰瘍性大腸炎・クローン病の患者団体連絡組織「ＮＰＯ

法人ＩＢＤネットワーク」と申します。 

平素は多くのことでお世話になり、心より御礼申しあげます。 

＊ＩＢＤとは Inflammatory Bowel Disease→炎症性腸疾患(潰瘍性大腸炎・クローン病)の略称です。潰

瘍性大腸炎とクローン病は厚生労働省が指定する特定疾患(難病)５６疾患の中の２疾患です。 

私どもはＩＢＤ患者の療養環境の更なる向上を目指し、2013 年 3 月 27 日にＮＰＯ法人化いたし

ました、任意団体として１７年間活動してまいりましたが、従前と同じくＮＰＯ法人ＩＢＤネッ

トワークも、全国の潰瘍性大腸炎・クローン病患者団体からの会費（団体正会員の会費）、企業様

からの会費（団体賛助会員の会費）、ご寄付等での運営を前提としております。 

私達は通院や入院している患者自身の手による活動を基本とし、日々ボランティアとして取り

組んでおります、しかし設立間もない事もあり財政基板が脆弱且つ不安定な状況にあります。付

きましてはこれまでの活動や法人設立及び活動の趣旨をお酌み取り頂き、皆様方のご支援ご協力

を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。 

尚、ご検討資料として、以下に私達の主な活動内容及びご支援方法について記させて頂きます。 

敬具 

 

記 

 

【ＮＰＯ法人ＩＢＤネットワークの主な活動内容】 

①相互の患者会支援～ 

体力（資金や人員など）の足りない患者会を、スタッフの交流（エリア交流会）で支援して 

います。 

 ②患者会の情報交換～ 

それぞれの患者会同士で、会報交換を行い、貴重な情報交換をしています。 

③ＩＢＤ情報の対外発信～ 

      ＨＰ（http://ibdnetwork.org/）を設け、年４回の合同会報発行など各種情報を提供し、全 

国の悩める患者のため「お誘い患者会（全国の入会可能患者会一覧）」を掲載しています。 

④行政への提言～ 

      国（厚生労働省）等へ、ＩＢＤ患者の置かれている状況を的確に認識してもらい、制度や施 

策に繋がるよう提言を行っています。 

⑤総会の開催～ 

ＩＢＤネットワーク総会は、1 年に一回以上開催し、患者会の交流を深めると共に限られた

予算内で各患者会で分担した事業を行い、次年度の事業計画を決定しています。また、「難

治性疾患々者の就労問題」などの一般向けの講演も行っています。 

   ⑥その他～ 

   ドラッグラグ（新薬認可の遅れ）解消に向けた活動、社会にむけてＩＢＤへの理解を深める 

ための啓蒙活動、災害時の支援などに取り組んでいます。 



◎当会へご支援いただく方法といたしまして、下記のプランを準備いたしております。 

【モデルプラン】 

ＮＰＯ法人ＩＢＤネットワークでは、企業・団体等からご協力をいただくため、以下のプラン 

（「賛助会員」「寄付」「ＨＰバナー広告」「企業広告掲載」）を準備しております。 

この中からご自由に選択(複数選択可能です)していただければ幸いです。 

種別 会費 

参加資格 参加利益 

企業 

団体 

IBD 

患者会 
個人 

総会 

議事録 

合同 

会報 
HP 

賛助会員 

入会金（団体）１万円 

賛助会費１口１万円（上限

なし） 

○ × × 送付 送付 × 

寄付 上限なし ○ ○ ○ × 寄付掲載 × 

ＨＰバナー広告 １０万円/年 ○ × × × × ○ 

合同会報への企業

広告掲載プラン１ 

２万円：1/2 頁(A5 相当 

横長型のみ) 
○ × × × 

広告掲載 

送付 
× 

合同会報への企業

広告掲載プラン２ 

１万円：1/4 頁(A6 相当 

横長型・縦長型) 
○ × × × 

広告掲載 

送付 
× 

・ＨＰは http://www.ibdnetwork.org/です。 

・広告掲載プランの広告データ詳細については、個々に対応いたしますので、お問い合わせください。 

・合同会報は、全国 35 の登録患者団体（約 3,000 名／13 年 3月現在）に配布され、各患者団体の

判断により会報等への転載等に利用されています。 

 

【申し込み・お問い合わせ等】 

申し込み書送付・お問い合わせ・ご確認・ご連絡は下記の担当者までお願い申し上げます。 

 ＮＰＯ法人ＩＢＤネットワーク  

理事（財政担当）  秀 島 晴 美 

〒849-3214  佐賀県唐津市相知町田頭 621 

TEL:090-8668-8907   E-mail: harusora030817@yahoo.co.jp   

URL(ＩＢＤネットワーク)  http://www.ibdnetwork.org/  

 

【ご送金先】 

 賛助会費、広告代金、寄付金の送金は下記口座をご利用下さい。（お振込時の手数料はご負担下さい） 

ＮＰＯ法人ＩＢＤネットワーク口座（総合口座） 

【１】ゆうちょ銀行・郵便局からのお振込受取口座番号 

記号   １７１７０    

番号   ３４２１９５０１ 

口座名  ＮＰＯ法人 IBD ネットワーク （ｶﾀｶﾅ）トクヒ）アイビーディーネットワーク 

 

【２】他金融機関からのお振込受取口座番号 

銀行名   ゆうちょ銀行  （金融機関コード ９９００） 

店番    ７１８  

店名    七一八 店 （ナナイチハチ店）  

預金種目   普通  

口座番号  ３４２１９５０ 

 


